
   

 
 

 
 

 

Praha 29. června 2023 

 

Od července se mění podpora uprchlíků z Ukrajiny. Bude cílit 

především na zranitelné osoby 

Humanitární dávka (HuD) bude od 1. července sloužit jako příspěvek na náklady 

spojenými s životními potřebami i bydlením. Příspěvek pro solidární domácnost 

přestane být vyplácen. Vyplývá to z novely zákona Lex Ukrajina 5. Změny se budou 

týkat také státního humanitárního ubytování, které bude nadále bezplatné pouze 

150 dní po udělení dočasné ochrany a po této době bude bezplatné pouze pro 

zranitelné osoby. 

Ubytování uprchlíků a solidární domácnosti budou ze strany státu podporovány i po 

1. červenci, půjde ale o jinou formou, než je tomu nyní. Lidé s dočasnou ochranou (DO) 

budou poskytovatelům ubytování platit nájem, pomoc státu na bydlení uprchlíci dostanou 

přímo v rámci HuD, a to v podobě započitatelných nákladů na bydlení. „Jejich plnou výši 

je možné získat pouze v případě, kdy uprchlík bude bydlet v bytě, který jeho majitel zapíše 

do evidence bytů a smluv MPSV. Prosím tedy majitele – nezapomeňte své byty do 

evidence zapsat. Je to jednoduché a vše vyřídíte pohodlně on-line,“ řekl ministr práce 

a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL).  

Humanitární dávka 

Od 1. července 2023 dojde ke změně v poskytování HuD. Změní se její výše a nově 

budeme rozlišovat zranitelné a nezranitelné osoby. HuD bude pojata jako příspěvek na 

životní potřeby a zároveň příspěvek na ubytování. Zohledňovat se budou veškeré příjmy 

a případné úspory. Podobně jako obdobné dávky pro české občany se bude odvíjet od 

životního a existenčního minima. Zranitelné osoby budou mít dávku vyšší. Podrobnosti ke 

změnám jsou dostupné zde.  

Příspěvek na ubytování 

Částky související s ubytováním budou nově poskytovány společně s humanitární dávkou 

ve výši započitatelných nákladů na bydlení. Plnou výši může držitel DO získat, pokud bydlí 

v bytě, který jeho majitel zapíše do evidence bytů. Pro všechny další prostory k bydlení se 

bude započítávat částka snížená na 80 %. Cílem je plně podporovat především 

standardní bydlení. Do evidence lze zapsat pouze byty - např. ubytovny nikoli. 

Výše započitatelných nákladů na bydlení v bytech zařazených v evidenci:  

• 3 000 Kč za kalendářní měsíc pro 1 osobu, 

• 6 000 Kč za kalendářní měsíc pro 2 osoby,  

• 9 000 Kč za kalendářní měsíc pro 3 osoby,  

• 12 000 Kč za kalendářní měsíc pro 4 osoby, 

• 15 000 Kč za kalendářní měsíc pro 5 a více osob.  

Výše započitatelných nákladů na ubytování v ostatních prostorech:  

• 2 400 Kč za kalendářní měsíc pro 1 osobu,  

• 4 800 Kč za kalendářní měsíc pro 2 osoby,  

• 7 200 Kč za kalendářní měsíc pro 3 osoby,  

• 9 600 Kč za kalendářní měsíc pro 4 osoby,  

• 12 000 Kč za kalendářní měsíc pro 5 a více osob.  

https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka
https://ebs.mpsv.cz/


   

 
 

 
 

 

Praha 29. června 2023 

 

Příspěvek pro solidární domácnost 

Od 1. července 2023 se mění také poskytování příspěvku pro solidární domácnost. Částky 

související s bydlením budou nově poskytovány přímo cizincům s DO společně 

s humanitární dávkou a ti pak budou solidárním domácnostem platit nájem.  Aby cizinec 

s DO měl nárok na plnou výši započitatelných nákladů na bydlení, musí bydlet 

v samostatném bytě, který je zapsán v evidenci bytů a smluv. Zapsat byt do evidence 

může pouze jeho vlastník. Lze zapsat pouze samostatný byt, který je cizincům s DO 

pronajat celý k bydlení (nikoli byt ve sdílené domácnosti s vlastníkem či pronajímatelem). 

Evidence vzniká kvůli nutnosti ověřovat existenci bytu, na který osoby s DO čerpají 

podporu. Další informace najdete zde. 

O příspěvek pro solidární domácnost lze zažádat pouze do konce července 2023. 

Státní humanitární ubytování 

Tento typ ubytování spadá pod Ministerstvo vnitra. Nouzové ubytování bylo doposud 

uprchlíkům poskytováno bezplatně. Nově po uplynutí 150 dní nárok na bezplatné 

humanitární ubytování zaniká. Toto časové omezení neplatí pro zranitelné 

osoby. Takovým osobám bude ubytování nadále poskytováno bezplatně i po uplynutí 150 

dní. Skutečnost, že se jedná o zranitelnou osobu, je ale nutné vždy prokázat 

prostřednictvím žádosti o humanitární dávku. 

Zranitelnou osobou se rozumí osoba, která požádá o HuD a zároveň jde o: 

• osoby mladší 18 let, 

• osoby ve věku nad 65 let, 

• osoby pečující o dítě do 6 let věku, 

• osoby invalidní nebo držitele průkazu osvědčujícího zdravotní postižení (včetně osob 

o ně pečujících), 

• osoby studující v ČR do 26 let věku, 

• těhotné ženy. 

Informace o změnách státního humanitárního ubytování jsou dostupné zde. 

Uprchlíci nedostávají žádné jiné dávky kromě HuD. Veškeré důležité informace k těmto 

změnám jsou k dispozici na webu MPSV. Najdete zde také orientační kalkulačku výpočtu 

humanitární dávky. „S těmito úpravami přicházíme po více než roce od začátku války. 

Stále zachováváme vstřícnou podporu uprchlíků, zároveň ale stavíme na předpokladu, že 

se tito lidé postupně zapojují do běžného života a státní podpora může cílit už především 

na ty zranitelné. A to se také daří,“ zdůvodnil ministr Jurečka. 

 

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-pro-solidarni-domacnost
https://davkyuk.mpsv.cz/
https://prod.frs.gov.cz/statni-humanitarni-ubytovani/
https://www.mpsv.cz/web/cz/orientacni-kalkulacka
https://www.mpsv.cz/web/cz/orientacni-kalkulacka

